
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  24

OGGETTO:

Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP Semplificato) – Periodo 2026/2028 (Art. 170, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000).      

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di  dicembre alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e 
Statuto, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, 
il  Consiglio  Comunale.  I  Consiglieri  risultano  presenti-assenti  alla  trattazione  dell’argomento 
indicato in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
SARCHI DANIELE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Partecipa alla seduta consiliare l'Assessore esterno Capellino Veronica.
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 

qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

• l’art.  151, comma 1, del d.Lgs.  n.  267/2000, in base al  quale “Gli enti  locali  ispirano la  
propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A tal  fine  presentano  il  Documento  
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione  
finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno triennale.  Le  
previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati  
allegati al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini  
possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in  
presenza di motivate esigenze”;

• l’articolo  170,  comma  1,  il  quale  disciplina  il  Documento  unico  di  programmazione 
precisando  che  “Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre  
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta  
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.  
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali  
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al  
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e  programmatica che copra un  
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento  
contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  programmazione  è  
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla  
sperimentazione  adottano  la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a  decorrere  dal  1°  
gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 
4/1;

Richiamata:
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  93  in  data  03/07/2025,  con  la  quale  è  stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai fini della presentazione al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

• la propria deliberazione n. 12 in data 22/07/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028 presentato dalla Giunta; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

➢ che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni:
- il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 
del Consiglio;

- non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

➢ che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 
al D.Lgs. 118/2011;

➢ che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 
In  quanto  presentati  contestualmente,  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP e  il  bilancio  di 
previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;



Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto  
stabilito dal regolamento di contabilità”;

Vista:
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  171  in  data  20/11/2025,  con  la  quale  è  stata 

disposta  la  presentazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione 2026/2028;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  in  data  20/11/2025,  con  la  quale  è  stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028;

Tenuto  conto  che  la  nota  di  aggiornamento  è  stata  messa  a  disposizione  dei  consiglieri 
comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 49 e 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma1, lettera b), del  
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione resa per alzata di mano, con n. 10 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 1 astenuti 
(Anghilante Paola);

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 
al DUP 2026/2028, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 172 del 20/11/2025;

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al  DUP 2026/2028 sul sito  internet del  Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

3. Di  dichiarare,  successivamente,  con  votazione  resa  per  alzata  di  mano  con  n.  11  voti 
favorevoli,  n.  0  voti  contrari  e  n.  0  astenuti,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  d.lgs.  267/2000,  al  fine  di  rispettare   le 
tempistiche per l'approvazione del bilancio 2026/2028.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

